
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 36
della Giunta comunale

OGGETTO: interventi per l'anno 2016 finalizzati al miglioramento dei 
patrimoni forestali ed alla difesa dei boschi dagli incendi da 
realizzare con il supporto della P.A.T. Servizio Foreste e fauna – 
U.D.F. di Primiero.

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno uno del mese di marzo, alle ore 17.00, nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 

comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore

4.  Fruet Mariapiera - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che la  L.P. 30/77 al Capo I° prevedono la possibilità da parte della P.A.T. di 
realizzare, di norma in economia ed anche con il concorso nella spesa da parte dell’Ente 
proprietario, opere ed infrastrutture forestali in armonia con le previsioni del Piano Generale 
Forestale, in attuazione del Piano di assestamento dei beni silvo pastorali, e del Piano per la 
Difesa dei Boschi dagli Incendi nonché di provvedere alla loro manutenzione; 
 
Premesso che la L.P. 11 del 23 maggio 2007 al Titolo IX Capo II prevede il Fondo Forestale 
Provinciale “Per consentire l’esecuzione e la manutenzione di opere, infrastrutture forestali e 
di interventi di miglioramento dei patrimoni forestali da parte della struttura provinciale 
competente in materia di foreste......” gestito dalla Commissione Forestale Provinciale; 
 
Gli interventi selvicolturali vengono realizzati mediante fondi del bilancio della Provincia 
Autonoma di Trento (100% conto PAT). 
 
Considerato che in sede di Sessione forestale 2016 ed ai contatti successivi è stata manifestata 
la volontà di realizzare, presumibilmente durante l’anno in corso, le sotto elencate opere 
finalizzate al miglioramento dei patrimoni forestali ed alla difesa dei boschi dagli incendi: 
 

LOCALITA’ INTERVENTO IMPORTO 
TOTALE 

quota a carico del 
Comune 

Turgion Interventi selvicolturali € 11.750,00   
     
Sentieri diversi zona Canale Manutenzione ordinaria 

sentieri € 20.420,00 
  

Sentieri diversi zona Caoria 
Manutenzione ordinaria 
sentieri € 30.950,00 

  

Strade diverse (Canale) 
Manutenzione ordinaria 
strade antincendio € 13.711,00 

  

Strade diverse (Caoria) 
Manutenzione ordinaria 
strade antincendio € 1.819,00 

  

TOTALE € 78.650,00   
 
 
 
Preso atto che la P.A.T. - Servizio Foreste e fauna è disponibile a progettare e realizzare dette 
opere imputando al bilancio provinciale la spesa non coperta dalla quota a carico dell’Ente 
proprietario; 
 
Preso altresì atto che la P.A.T. – Servizio Foreste e fauna è altresì disponibile ad anticipare su 
capitoli di spesa del bilancio provinciale l’intera spesa; 
 
Considerato altresì che la P.A.T. - Servizio Foreste e fauna si è impegnata a comunicare, 
successivamente al collaudo delle opere realizzate e contestualmente all’atto di riconsegna 
delle medesime, l’importo esatto della spesa a carico dell’Ente proprietario; 
 



Considerato che è necessario autorizzare la P.A.T. - Servizio Foreste e fauna all’occupazione 
gratuita e temporanea dei terreni di proprietà dell’Ente interessati dai lavori e per tutta la 
durata degli stessi; 
 
Considerato che è necessario autorizzare la P.A.T. Servizio Foreste e fauna alla 
predisposizione di tutti gli apprestamenti provvisori, quali baracche, recinzioni e quant’altro 
necessario alla realizzazione del cantiere; 
 
Considerato che il transito lungo le infrastrutture viarie di nuova realizzazione è necessario sia 
sottoposto al regime previsto dalla L.P. 11/2007; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa del segretario comunale e 
contabile e di copertura finanziaria della ragioniera comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi con alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1.di chiedere alla P.A.T. - Servizio Foreste e fauna- U.D.F. di Primiero- la progettazione e la 
realizzazione delle opere descritte in premessa, con imputazione a carico del bilancio della 
Provincia Autonoma di Trento della quota di spesa non coperta dalla presente deliberazione; 
 
2.di autorizzare la P.A.T. - Servizio Foreste e fauna all’occupazione gratuita e temporanea dei 
terreni di proprietà comunale necessari per la realizzazione delle opere descritte in premessa; 
 
3.di rinunciare a qualsiasi richiesta di indennizzo per eventuali danni non prevedibili che 
dovessero occorrere in seguito all’esecuzione dei lavori; 
 
4.di autorizzare la P.A.T. - Servizio Foreste e fauna alla predisposizione di tutti gli 
apprestamenti provvisori, quali baracche, recinzioni e quant’altro necessario alla realizzazione 
del cantiere per le opere descritte in premessa; 
 
5.di impegnarsi a collaborare con la P.A.T. - Servizio Foreste e fauna per l’acquisizione di 
eventuali ulteriori atti autorizzativi e per quanto altro di competenza inerente la realizzazione 
delle opere in premessa; 
 
5.di impegnarsi a classificare e regolamentare, ai sensi della L.P. 11 del 23 maggio 2007, il 
transito dei veicoli a motore sulla viabilità di nuova realizzazione; 
 
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti: 

• ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 2 lettera B) 
della L. 1034/1971 entro 60 giorni; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 
1199/1971 entro 120 giorni; 

• opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 79 c. 5 del DPReg 01.02.2005 n. 
3/L. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 03/03/2016 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 13/03/2016.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 03/03/2016

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 13 marzo 2016 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 36 del 01.03.2016)

Pareri resi in data 01.03.2016 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

interventi per l'anno 2016 finalizzati al miglioramento dei patrimoni forestali ed alla difesa dei 
boschi dagli incendi da realizzare con il supporto della P.A.T. Servizio Foreste e fauna – U.D.F. di 
Primiero.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 01/03/2016

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 01/03/2016

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 01/03/2016


